
RAADSVOORSTEL 
 
 

 
 

 

 

Nummer 2016/58 
 

datum raadsvergadering : 15 december 2016 

onderwerp : Vangnetuitkering 2016 

portefeuillehouder : J.J. de Maa 

datum raadsvoorstel : 8 november 2016 

 

Samenvatting 
Voor 2016 is er een tekort op het BUIG-budget( BUIG =Bundeling Uitkeringen 

Inkomensvoorziening Gemeenten). Om dit tekort aan te vullen, kan een 

vangnetuitkering worden aangevraagd. Een van de voorwaarden om voor de 

vangnetuitkering in aanmerking te komen, is het aanleveren van een brief, of 

vergelijkbaar document, waarmee het college de raad in 2016 heeft geïnformeerd 

over zijn analyse en de maatregelen die worden genomen dan wel worden 

overwogen om tot tekortreductie te komen en een document waaruit de opvattingen 

van de gemeenteraad hieromtrent blijken. 

 

Wat is de voorgeschiedenis? 
De economische crisis heeft geleid tot een toenemend beroep op de bijstand. Dit heeft 

tot gevolg dat in Ouder-Amstel sinds 2013 sprake is van een tekort op het BUIG-

budget. Het tekort houdt ook verband met het feit dat wij als kleine gemeente met 

een financieel historisch verdeelmodel te maken hebben. Dit betekent dat het budget 

is gebaseerd op de uitgaven van twee jaar eerder. 

In 2013 en 2014 vond de grootste instroom in de bijstand plaats. Sinds die tijd heeft 

het aantal bijstandsuitkeringen zich gestabiliseerd. Dit betekent dat wij in 2014 en 

2015 een groot tekort op het BUIG-budget hadden. Voor dit tekort heeft Ouder-Amstel 

een Individuele Aanvullende Uitkering (2013 en 2014) en een Vangnetuitkering (2015) 

aangevraagd en ontvangen (zie notitie Vangnetuitkering 2016).  

 

Wat is er aan de hand? 
In 2016 is er wederom een tekort op het BUIG-budget. Volgens een concept-

berekening door de afdeling financiën zou Ouder-Amstel in aanmerking kunnen komen 

voor een vangnetuitkering van € 43.390 mits aan alle voorwaarden wordt voldaan. 

 

Wat gaan we doen? 
In de bijgevoegde notitie staan een korte een analyse en maatregelen om het tekort 

tegen te gaan. Middels een raadsvoorstel wordt de raad geïnformeerd en wordt de 

gelegenheid geboden hierop te reageren. 

Op deze wijze wordt aan de voorwaarden voor de toekenning van de vangnetuitkering 

voldaan. 

 

Welke argumenten en keuzemogelijkheden zijn er? 
De raad kan haar opvattingen over de analyse en maatregelen laten blijken. Deze 

zullen worden meegenomen in beleid en uitvoering. 

 

Wat hebben we hiervoor nodig? 
N.v.t. 

 



 
 

Pagina 2 van 2 

 
 

Wie is erbij betrokken en hoe communiceren we? 

De afdeling Financiën heeft een berekening gemaakt van het te verwachten tekort en 

het bedrag dat bij het Rijk kan worden aangevraagd. 

 

Wat is het vervolg? 

In 2017 zal de vangnetuitkering 2016 worden aangevraagd. 

 

 

Burgemeester en wethouders van Ouder-Amstel, 

de secretaris, de burgemeester, 

 

 

 

  L.J. Heijlman        M.T.J. Blankers-Kasbergen 



RAADSBESLUIT 
 
 

 
 

 

 

 

De raad van de gemeente Ouder-Amstel, 

 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 8 november 2016, 

nummer 2016/58, 

 

 

BESLUIT : 
 

 

In te stemmen met de analyse en maatregelen zoals beschreven in de notitie Vang-

netuitkering 2016. 

 

 

Ouder-Amstel,  

 

De raad voornoemd, 

 

de raadsgriffier, de voorzitter, 

 

 

 

A.A. Swets 

 

 

 

M.T.J. Blankers-Kasbergen 

  

 

 


